Quibus autem singulos corruptionibus molestet, in Martiano competentius leges. Congrua autem filiabus Solis nomina tribuuntur. Dicitur enim prima Pasiphaë, id est *omnibus apparens*, ut visus; visus enim non nisi in medio posita contemplatur. Secunda Medea, id est *nulla visio*, designans auditum. Vox enim nulla corporea est. Vox enim nulla corporea est. Tertia Circe, id est *manuum iudicium*, quae pro tactu accipitur. Quarta Phaedra, id est *afferens suavitatem*, quae significat odoratum. Quinta Dirce est, quae *acre iudicans* interpretatur. Est enim gustus saporis iudex.

7. Quod vero Pasiphaë taurum amasse, et Minotaurum peperisse dicitur, Servius a re gesta sumptum³⁸ dicit. Asserit enim, notarium Taurum Minois fuisse. Hunc, inquit, Pasiphaë, uxor Minois, furtim amavit, et cum eo in domo Daedali concubuit; et quia geminos peperit, unum de Minoë, alterum de Tauro, enixa esse Minotaurum dicitur. Unde Virgilius: *Mixtum genus*.

* * *

Con qué clase de corrupciones afecta a cada uno de ellos, lo puedes leer mejor en Marciano³⁹. A las hijas del Sol se les asignan nombres adecuados. Así, a la primera se le llama Pasífae, esto es, *la que se aparece a todos*, como la vista; puesto que la vista solo ve si está situada en el medio. La segunda, Medea, es decir, *de visión nula*, designa el odio. Pues, en efecto, la voz no es algo corpóreo. En tercer lugar, Circe, es decir, *el juicio de las manos*, pues se entiende que representa el tacto. La cuarta, Fedra, es decir *portadora de dulzura*, que significa el olfato. La quinta es Dirce, que es interpretada como *la que juzga de manera amarga*. Pues el gusto es juez del sabor⁴⁰.

7. En cuanto a lo que se dice de que Pasífae se enamoró de un toro y dio a luz al Minotauro, Servio dice que procede de un hecho real⁴¹. En efecto, asegura que Tauro era secretario de Minos. A este, cuenta, amó en secreto Pasífae, esposa de Minos, y yació con él en casa de Dédalo; y como diera a luz gemelos, uno de Minos y otro de Tauro, se dijo que había parido a Minotauro. De ahí que Virgilio diga: *Raza mixta*⁴².

Sane huic rei quia consensum praebuit Daedalus, rex iratus eum in carcerem trusit; sed inde eum regina corruptis relaxavit custodibus. Qui amisso in mari filio, navi Cumas venit. Quod etiam Virgilius tangit, dicens: *Remigio alarum*. Alae enim et volucrum sunt et navium. Unde idem alibi: *Velorum pandimus alas*. Filios vero Atheniensium, qui ad Minotaurum devorandi mittebantur, auri et argenti pondera post victas Athenas Minoi in tributum missa arbitror accipienda. Porro Circe iuxta Servium ob hoc tantum Solis fingitur filia, quod clarissima meretrix fuit, et sole nihil clarius est. Haec, inquit, sua libidine et blandimentis homines in ferinam vitam ab humana deducebat, ut libidini et voluptatibus operam darent.

(...)

11. Romulum et Remum eius fingi filios constat, quia viri fuerunt bellicosi. Nam quod lupa dicuntur alti, fabulosum figmentum est ad celandam avorum Romani generis turpitudinem.

* * *

Y, en verdad, como Dédalo dio su consentimiento a aquel asunto, el rey, airado, mandó a este a la cárcel; pero la reina lo liberó de allí sobornando a los guardias. Este, tras perder a su hijo en el mar, vino con su nave a Cumas. Lo que también Virgilio trata diciendo: *Con remo de alas*⁴³. De hecho, las alas pueden ser tanto de aves como de naves. De ahí que el mismo Virgilio diga en otro lugar: *Desplegamos las alas de las velas*.⁴⁴ Por otro lado, considero que por los hijos de los atenienses que eran enviados a donde el Minotauro para ser devorados deben entenderse las cantidades de oro y plata enviadas a Minos como tributo tras la derrota de Atenas. Por otro lado, de acuerdo con Servio, Circe solo se consideraba hija de Sol a causa de esto, que era la meretriz más resplandeciente, y nada es más resplandeciente que el sol. Esta, dice, con su sensualidad y sus caricias, llevaba a los hombres de una forma de vida humana a una vida animal, para que se dedicaran a la sensualidad y los placeres⁴⁵.

(...)

11. Rómulo y Remo se presentan como hijos [de Marte], puesto que fueron hombres belicosos. Pues eso que se dice de que fueron criados por una loba es una ficción fabulosa inventada para ocultar el carácter vergonzoso de los ancestros de la estirpe romana.

Nec incongrue excogitatum est. Nam et meretrices ab obscenitatis et odoris ac rapacitatis similitudine *lupas* vocamus; unde et *lupanaria* dicimus. Constat hoc animal etiam esse in tutela Martis; picum Marti consecrari, qui et ipsis expositis alimenta tulisse fertur, quia haec avis rostri acumine velut lanceae cuspidem lingua durissima penetret. Illa enim de Pico rege fabula nihil ad hanc rem. Illum namque, ut vult Servius, amavit Pomona, id est pomorum dea, eiusque est sortita coniugium; quod tamen Ovidius in quarto decimo Metamorphoseon de Nympha nomine Canente fabulatur. Nam aliam fuisse Pomonam, Vertumnoque nupsisse refert. Postea Circe quum eundem Picum amaret et sperneretur, irata eum in avem Martiam convertit. Nam altera est pica. Hoc autem ideo fingitur, quia Picus augur fuit, habens picum avem, per quam futura noscebat, sicut pontificales indicant libri unde et lituum statuae eius dat Virgilius. Est autem lituus incurvus augurum baculus, quo ad caeli spatia designanda, eo quod manu non liceret, utebantur.

* * *